siasticis hactenus consueverant, facto inventario, commendari, easdem facit per laicos custodiri; et, in quibusdam earum jus patronatus sibi contra justitiam vindicare contendens, quandoque ad eas personas indignas, extraneas et ignotas, nolentes in ipsis residentiam facere nec ad presbiteratus ordinem promoveri, episcopo representat; que, ipso cogente, sepius admittuntur; quandoque vero in aliquibus ecclesiarum ipsarum personas intrudit, episcopo minime requisito. Ecclesias etiam ac monasteria et colonos ipsarum per officiales suos, qui *merini* vulgariter appellantur, sub specie defensionis, adeo exactionibus aggravat et affligit, quod iidem coloni suas exactiones describere compelluntur; alias episcopum, clerum ac suos injuriis, molestiis et gravaminibus opprimendo. Unde nos, qui ejusdem regis salutem in Domino cupimus, eum a noxiis et illicitis revocare volentes, et ecclesiarum ipsarum ac personarum ecclesiasticarum, sicut tenemur, indemnitati consulere, venerabili fratri nostro . . episcopo Palentino et conjudicibus suis nostris dedimus litteris in mandatis ut, ad regem ipsum personaliter accedentes, eum monerent sollicite ac diligenter inducerent ut, prohibens officialibus et aliis vassallis suis ne infamare personas ecclesiasticas, vel domos infringere seu bona ipsarum diripere, predicto vel alio simili modo presument, si quando episcopus et ejus vicarii contra ecclesiasticos viros processerint, de facta ex eis justitia vel etiam facienda se nullatenus intromittat, nec alias ipsius episcopi vel officialium suorum jurisdictionem impediatur aut impediri permittat, cum non sit fas eum talibus immisceri. Episcopatum quoque Portugalensem, vel majoris aut aliarum ecclesiarum seu monasteriorum bona in toto non occupet vel in parte, studens excommunicatos artius evitare; nec per se nec per suos cogat personas ecclesiasticas in seculari foro de causis criminalibus vel civilibus respondere; viros etiam ecclesiasticos ab hiis que tenent et possident, non removeat, dummodo parati sint super illis coram suo iudice de se conquerentibus exhibere justitie complementum. Preterea in ecclesiis aliquos non intrudat nec ab eisdem amoveat institutos, cavens ne episcopum et personas ecclesiasticas in expeditione sua proficisci, suo banna et statuta ipsius, baronum et officialium suorum servare. sive angarias vel perangarias aut alia onera inhonesta subire compellat, ab ejusdem episcopi, personarum, monasteriorum et ecclesiarum ipsarum gravaminibus, injuriis et molestiis expressis superius penitus desistendo. Alioquin, cum non sit cuiquam in anime sue prejudicium deferendum, predicti iudices, auctoritate nostra, barones, merinos, officiales et alios

1. Ms. : « et ad alia; » la leçon « et alia, » fournie par la pièce 1327 (col. 742, in fine), paraît de beaucoup préférable; voyez d'ailleurs un peu plus loin, col. 156.

a premissis per censuram ecclesiasticam coherenter; nichilominus regem ipsum ut, a supradictis omnibus amodo conquiescens, barones et alios cessare ab hiis faceret infra mensem, efficaciter ammonentes; si monitiones idem rex non admitteret, nisi infra mensem alium premissa executioni mandaret, ipsi extunc omnia loca ad que deveniret, supponerent ecclesiastico interdicto, ita quod, quamdiu presens fuerit, nullum ibi divinum officium celebraretur; quod si nec ista proficerent, elapso tertii mensis spatio, eundem regem ad id censura simili coartarent. Porro iidem iudices, sicut suis nobis litteris intimarunt, eum eorum monita, quibus, ut decuit, institerunt, contempta fuissent, excommunicarunt barones, merinos, officiales et alios vassallos regis ejusdem; et deinde, ipsorum monitis despectis a rege, et mensis spatio post elapso, loca ad que regem devenire contingeret, quamdiu presens existeret, interdicto ecclesiastico subjecerunt; ac postmodum, cum nec monitio nec vexatio profecisset, elapso mense alio, in predictum regem excommunicationis sententiam promulgarunt. Qui, cum ante latas in eum sententias appellasset, prosequens tandem per procuratorem suum, ad hoc specialiter destinatum, appellationem emissam, sententias ipsas nullas nuntiarum petebat, tanquam post appellationem legitimam promulgatas: venerabili fratri nostro . . . Portugalsensi episcopo e contrario proponente quod regis petitio admittenda non erat, pro eo quod, post appellationem quam dictus rex a se interpositam assererat, ipse ac sui, novas sibi, ecclesiis et monasteriis dampna et injurias inferentes, civitate Portugalsensi, possessionibus et aliis juribus suis spoliarunt eundem. Auditus igitur et intellectus que hiuc inde fuere proposita coram nobis, ita duximus providendum, ut memoratus episcopus ad omnia substracta medio tempore sibi, ecclesiis ac monasteriis ipsi subjectis, substituat in integrum, ad quorum restitutionem detentor quilibet compellatur; et restitutione a rege facta, si per patentes litteras suas firmiter promittat quod articulos expressos superius observavit et faciet observari, ac plenam securitatem episcopo et suis in intrando, exeundo regnum ac morando ibidem prestiterit, impendatur sibi absolutio secundum formam Ecclesie ad cautelam; in easdem sententias per vos, si contra premissos articulos venire presumpserit, reducendus, cum iidem articuli sint de jure communi et eos ipse receperit ac etiam acceptarit, sicut per litteras ejus apparet, quas prefatis iudicibus destinavit. Quocirca discretioni vestre, cui super predictis meram executionem committimus, per apostolica scripta mandamus quatenus omnia capitula que premissis moni-

tionibus per iudices Palentin[os] exequenda mandavimus, vos, auctoritate nostra, submoto cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, executioni mandatis, contradictores — compescendo. Ceterum, si memoratus rex substracta restituere, ac episcopo et suis, ut dictum est, de securitate non curaverit providere, et tertio a vobis sollicitè monitus, non faciet subditos suos a dampnis et injuriis ecclesiarum et monasteriorum cessare, cum negligere, cum possi[n]t perturbare, perversos, nichil sit aliud quam fovere, ac non sit contra Deum deferendum eadem, ipsum, appellatione cessante, censura ecclesiastica compescatis, excommunicationum publice usque ad satisfactionem condignam nuntiantes eundem, et loca ad que in regno suo deveniret, eo presente, interdicto ecclesiastico subjacere: constitutione de duabus dietis in generali concilio edita, non obstante, vel indulgentia que ipsi regi dicitur ab Apostolica Sede concessa, ne quis in eum vel regnum suum excommunicationis vel interdictionis sententiam audeat promulgare. Quod si non omnes etc. Dat. Perusii, II kalendas septembris, anno nono. »

2754

Pérouse, 31 août 1235.

Colocensi archiepiscopo, episcopo Nitriensi et abbati Sancti Martini de Monte Pannonie mandato quatenus, plenissime inquirentes de forma juramenti quod in coronatione sua praestiterat rex Hungariae et de singulis articulis expressis in ipso, nec non et de causis ex quibus collectam ante responsum Sedis Apostolicae imposuerat, quidquid super hiis invenerint, papae fideliter rescribant. — (REG. 18, f. 68 r; ann. IX, c. 211; — MOREAU 1190, f. 121; — POTTHAST 10066.)

« .. Colocensi archiepiscopo et .. episcopo Nitriensi, et .. abbati Sancti Martini de Monte Pannonie, Jauriensis diocesis. Ex parte carissimi —. Dat. Perusii, II kalendas septembris, anno nono. »

2755

Pérouse, 31 août 1235.

A[ndroae], regi Hungariae, qui per compositionem promiserat usque ad quinquennium duo milia marcarum argenti ecclesiis quibus damna intulerat, annuatim restituere, terminum usque ad decennium prorogat, ita quod singulis annis mille marcas eisdem ecclesiis solvat, benigne remittens quod ex defectu solutionis primi termini contraxerat. — (REG. 18, f. 68 r; ann. IX, c. 215; — MOREAU 1190, f. 123; *ibid.*, f. 121; — POTTHAST 10069; *ibid.* 10067, *falso initio.*)

« A., illustri regi Ungarie. Illius vicarii licet —. Dat. ut supra. »

2756

Péronse, 31 août 1235.

Eidem supplicanti significat se inhibere ne quis in ipsius, vel uxoris suae et filiorum suorum personas, absque mandato Sedis Apostolicae speciali, excommunicationis vel in terras interdicti sententias promulget. — (REG. 18, f. 68 v°; ann. IX, c. 216; — POTTHAST 10010.)

« *Eidem.* Cum ad personam —. Dat. ut supra. »

2757

Péronse, 31 août 1235.

Eidem indulget ut, ipso prosequente personaliter votum nuper emissum accipiendi Crucis signum, et ad mandatum apostolicum ad Terram Sanctam transeunte, ad redemptionem prioris voti, id est aliis erogandi ad Terrae Sanctae subsidium, nullatenus teneatur. — (REG. 18, f. 68 v°; ann. IX, c. 217; — POTTHAST 10011.)

« *Eidem.* Indignum et inconveniens —. Dat. ut supra. »

2758

Péronse, 31 août 1235.

Colocensi archiepiscopo, Waciensi, Agriensi, Cenediensi et Waradiensi episcopis mandat quatenus, cum discussio ad avocandum Christianos a Paganis regni Hungariae per amovendum spatium consummari non posset, et Sarraeni, jugiter hujusmodi discussione occupati, debita sibi nequirent exhibere servitia, hanc discussionem de biennio in biennium faciant. — (REG. 18, f. 68 v°; ann. IX, c. 218; — MOREAU 1190, f. 126; — POTTHAST 10008.)

« .. *Colocensi archiepiscopo, .. Waciensi, .. Agriensi, .. Cenediensi et .. Waradiensi episcopis.* Carissimus in Christo —. Dat. ut supra. »

2759

Péronse, 31 août 1235.

Episcopo Waciensi et abbati de Monoroud, ad supplicationem regis Hungariae, mandat quatenus cum ipsius regis capellani, qui, tempore quo idem tenebatur excommunicationis et interdicti sententiis a Praenestino episcopo, tunc Apostolicae sedis legato, in ipsum prolatis, celebraverant eidem, in juncta eis poenitentia competenti eisque ad tempus aliquod ab ordinum suorum executione suspensis, super hoc dispensent. — (REG. 18, f. 68 v°; ann. IX, c. 219; — MOREAU 1190, f. 127; — POTTHAST 10012.)

« .. *episcopo Waciensi et .. abbati de Monoroud, Waciensi diocesis.* Carissimus in Christo —. Dat. ut supra. »

2760

Péronse, 31 août 1235.

Episcopo Bosnensi, et Praedicatorum et Minorum prioribus Strigoniensibus, quibus Praenestinus episcopus, Apostolicae Sedis legatus, commiserat denuntiationem sententiarum quas in A[ndream], regem Hungariae, ipse legatus promulgaverat, mandat quatenus sine speciali mandato apostolico super hoc non procedant. — (REG. 18, f. 68 v°; ann. IX, c. 220; — MOREAU 1190, f. 127 v°; — POTTHAST 10013; *ibid.* 9934.)

« .. *episcopo Bosnensi, et .. ordinis Praedicatorum et .. fratrum Minorum prioribus Strigon[iensibus].* Cum venerabilis frater —. Dat. ut supra. »

2761

Péronse, 30 août 1235.

Abbatissae monasterii Sanctae Mariae de Campo Martio Veronensis ejusque sororibus inclusis, ordinis sancti Damiani, significat se ipsarum monasterii tutelam suscipere, et bona et possessiones confirmare; eis plura privilegia concedit, et libertates immunitatesque eis a Jacobo, episcopo Veronensi, donatas, roborat, inserto ejusdem Jacobi, Veronensis episcopi, privilegio?; una libra cerae Camerae Apostolicae annuatim persolvenda. — (REG. 18, f. 68 v°; ann. IX, c. 221; — POTTHAST 10005.)

« .. *abbatissae monasterii Sanctae Mariae de Campo Martio Veronensis ejusque sororibus inclusis.* Religiosam vitam etc. —. Dat. Perusii, III kalendas septembris, anno nono. »

2762

Péronse, 28 août 1235.

Abbati Sancti Celsi Mediolanensis mandat quatenus, secundum sententiam a Sinibaldo, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali, prolatam, sententiam praepositi de Rondenaria, archipresbyteri Decumauorum Mediolanensis et Lanterii Scaccabarocii, ordinarii Mediolanensis, commune Verellarum condemnantium in mille, centum et quinquaginta libris imperialium monasterio Sancti Silani de Romagnano solvendis, pro diversis damnis eidem monasterio illatis, et sententiam alteram abbatis Sancti Juliani et ejus collegarum, idem commune Verellarum condemnantium in viginti quinque libris imperialium, expensarum nomine, eidem monasterio Sancti Silani solvendis, executioni de-

1. A la date du 7 juin (VII idus junii) 1235, d'après Wadding, Sbaralea et Fejér.

2. Donnè à la date du 21 novembre 1234 : « die martis, die decimo exeunte novembris, in castro Montisforti, super domo domini episcopi... », anno M^oCC^oXXX^oIIII^o, indictione VII. » — Wadding, et, après lui, Sbaralea, ont imprimé à tort : « die martis XVIII novembris. »

mandet. — (Reo. 18, t. 69 r; ann. IX, c. 222; — et. Pres-
surti 5911 et 6239.)

« .. *abbati Sancti Celsi Mediolanensis*. Cum dudum
bonæ memoriæ II. papa, predecessor noster, consensu
que vertebatur inter .. abbatem Sancti Juliani de Ro-
magnano¹, ex parte una, et communi Veroliensium, ex
alia, super dampnis ab eodem communi monasterio suo
illatis, venerabili fratri nostro .. Papiaensi episcopo et
collegiis suis duxerit committendam, et ipsi diffinitivam
pro eo sententiam promulgari, dictum commune in
duobus milibus et trecentis libris imperiihinc con-
demnando : ipsi, Sedem Apostolicam appellantes,
appellationis causam dilecto filio .. archidiacono
Mediolanensi et conjudicibus suis obtinere com-
mitti [q]ui, quantum ad mille trecentas libras ean-
dem sententiam confirmantes, pronuntiaverunt in re-
siduo, videlicet mille libris, fuisse perperam iudicatum;
a quibus idem abbas, quoad hunc articulum, appella-
vit, parte dicti communis, quatenus predictam confir-
marunt sententiam, appellante. Procuratoribus igitur
partium in dicti predecessoris nostri presentia consti-
tutis, uterque cum instantia petit dicti archidiaconi et
conjudicum ejus sententiam confirmari, quatenus pro
ejus parte fuerat promulgata, et quatenus contra illam
promulgata extiterat, infirmari. Unde, cum dictus pre-
decessor, quia sibi de ipsius sententiæ meritis constare
non potuit per eosdem, bonæ memoriæ .. Cumano epis-
copo et dilecto filio .. preposito de Rondenario¹, Cu-
mane diocesis, et .. archipresbitero Decumanorum
Mediolanensij, de ipsorum procuratorum assensu, di-
rexerit scripta sua, ut, de sententiâ ipsa legitime co-
gnoscentes, appellatione remota confirmarent vel in-
firmarent eandem, sicut de jure existeret faciendum
iidem prepositus et archipresbiter, ac Lanterius Sca-
cabarocius, ordinarius Mediolanensis, cognitioni ejus-
dem sententiæ, loco jamdicti Cumani episcopi, interim
sublati de medio, a Sede Apostolica subrogatus, sen-
tentiam supradicti archidiaconi et ejus conjudicum fir-
marunt, quantum ad mille ac centum et quinquaginta
libras, in residuo vero, mille centum ac quinquaginta
libris videlicet, infirmarunt : quare fuit ex parte dicti
communis ad nostram audientiam appellatum. Cete-
rum, cum nos postmodum .. abbati Sancti Juliani
suisque collegiis direxerimus scripta nostra, ut, cum
monasterium ipsum ex sententiis per supradictum Pa-
piensem episcopum et suos conjudices pro dicto abbate
prolatis, nondum mandatis executioni, nullum esset

committamur committantur, ipsorum recusatari, sicut in-
stitutum esset, sub[isto] appellationis gratiam executioni
mandarem, contradicentes — concesserunt : filio abbas
suisque conjudices, septuaginta manducatos eandem
partem alteram et viginti quatuor libras imperialium
expensarum dote, remanentes, in .. sententiam
et .. potestatem Veroliensium, solum commissa dicti
sententiæ parere noluerit, sententiâ excommunicatio-
nis, exigente iustitia, promulgando .. archidiacono
Novariensi et conjudicibus ipsius eandem sententiam
confirmantibus, quibus excommunicatione ipsius Auximo
committendam, ac promulgandam in possessionem ean-
dem et consiliarios ejus excommunicationis, et [in]
totam civitatem interdicti sententias, [sub]stitit exigente.
Verum, cum nec se memoratis abbas, fatigatus multis
laboribus et expensis, ex prebata sententiâ propere ter-
tius partis confirmationem, assensu committamur potes-
set, sibi petit super hoc Apostolicæ Sedis provisionem
subveniri. Cumque nos ipsi abbatem et Ivorano procurato-
ri dictorum potestatis et communis, in nostris pre-
sentia constitutis, dilectum filium nostrum Stanisla-
dum, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiterum
cardinalem, concesserimus auditorem, petit dictus
abbas supradictam sententiam, in mille videlicet, cen-
tum et quinquaginta libris, a dictis preposito de Ron-
denario¹ et suis conjudicibus confirmatam, sententiâ
quoque a memoratis abbate Sancti Juliani et ipsius
collegiis, de viginti et quinque libris imperialium, in
quibus sibi pro expensis condemnantur partem alter-
ram, promulgatam, mandari executioni, nec non dictis
excommunicationis et interdicti sententiis usque ad
satisfactionem condignam inviolabiliter observari.
Dictus vero procurator proposuit ex adverso quod, cum
supradictos archidiaconum Mediolanensem et alios esse
judices non constaret, nisi ostenderentur super hoc
litteræ apostolicæ bullate, ac de hiis qui fuerant ab eo-
rum aliquibus subdelegati, per ostensionem litterarum
subdelegationis vel excusationis fieret plena fides,
dicens nichilominus procuratores vel syndicos non
fuisse, qui in sententiis procuratores vel syndici dice-
bantur, propter hec et alia non erant executioni predictæ
sententiæ demandande. Verum idem cardinalis, auditis
hinc inde propositis et causæ meritis plenius intellec-
tis, mandavit prebata sententiâ, quoad mille centum
et quinquaginta, nec non et viginti quinque libras
imperialium, salvo expensarum jure, executioni man-
dari. Nos igitur, quod per eundem, qui predicta fideliter
exposuit coram nobis, factum est, ratum habentes, dis-

1. Sic; plus loin Rondenario.

1. Sic; plus haut Rondenario.

cretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus sententias ipsas executioni demandes; contradictores etc. Dat. Perusii, V kalendas septembris, anno nono. »

2763

Assise, 13 septembre 1235.

De Morolis et de Gratia Dei, Cisterciensis ordinis, abbatibus, et priori de Ceresis causam inter Margaritam, comitissam Britanniae, et Hugonem, comitem Marchiae, super terra de Anisio, ratione dotalicij ad ipsam comitissam spectante, exortam et jam diutius protractam, committit terminandam sen ad Apostolicam Sedem remittendam. — (Reg. 18, f. 70 v°; ann. IX, c. 223.)

« .. de Morol[is] et .. de Gratia Dei, Cisterciensis ordinis, abbatibus, et .. priori de Ceresis, Pictavensis et Sanctonensis diocetum. Sua nobis nobilis mulier Margarita, comitissa Britannie, petitione monstravit quod, cum inter ipsam et nobilem virum Hugonem, comitem Marchie, Pictavensis diocesis, super terra de Anisio, ratione dotalicij ad ipsam spectante, coram .. archidiacono Medie suisque conjudicibus, delegatis a nobis, questio verteretur, eodem nobili ad appellationem frustratoriam convolante, iidem iudices in ipsum excommunicationis sententiam, exigente justitia, promulgarunt. Cumque postmodum dictus nobilis, ex causa legitima se appellasse confingens, super nuntianda nulla predicta sententia nostras ad .. priorem de Perthiaco Veteri ejusque colleg[as] litteras impetrasset, eadem comitissa, ex sufficienti gravamine ab ejus [appellatione] ad audientiam nostram appellans, causam ipsam .. priori Sancte Marie de Lauduno ejusque conjudicibus, de consensu procuratoris partis alterius, obtinuit delegari. A quibus causa subterfugij pars comitis prefati appellans, ad .. abbatem de Granateria et conjudices suos nostras obtinuit litteras contra eam, nullam de prioribus et secundis iudicibus eorumque processu facientes penitus mentionem; sed iidem iudices, negotium negligentia partis alterius detinentes fere per biennium in suspenso, in eo¹ procedere pro sue voluntatis arbitrio distulerunt, in ejusdem comitisse prejudicium et gravamen. Unde, cum causa eadem, propter appellationum diffugia interposita hinc inde, fere per quinquennium extiterit prorogata, nec adhuc ad litis contestationem deduci potuerit, ne ipsam fieri contingat occasione hujusmodi immortalem, eadem comitissa sibi super hoc petit per Sedem Apostolicam provideri. Quocirca discretioni vestre per apostolica

1. Ms. : ea.

scripta mandamus quatenus, si est ita, facientes vobis obtentas a partibus litteras et processus per eas habitos exhiberi, ad quorum exhibitionem detentores eorum, si necesse fuerit, compellatis, causam ipsam, si de partium voluntate processerit, infra quatuor menses post susceptionem presentium terminare curetis; alioquin ipsam ad nos remittatis sufficienter instructam, prefigendo partibus terminum competentem, quo per procuratores idoneos compareant coram nobis, justam, auctore Domino, sententiam recepture. Quod si aliqua partium ad appellationis diffugium duxerit convolandum et super appellatione tali nondum fuerint littere impetratæ, vos ei et parte alteri prefigatis terminum competentem, quo per se vel per procuratores idoneos nostro se conspectui representent, super premissis sententiam recepture. Quod si non omnes etc. Dat. Asisii, idibus septembris, anno nono. »

2764

Assise, 13 septembre 1235.

Abbat Sanctae Genovefae Parisiensis mandat quatenus mercatores Florentinos in locis nundinarum Campaniae aliquo tempore commorantes, non permittant extra Cathalaunensem, Meldensem, Lingonensem et Parisiensem dioceses trahi in causam per litteras apostolicas non facientes de praesentibus mentionem. — (Reg. 18, f. 70 r°; ann. IX, c. 224.)

« .. abbat Sancte Genovefe Parisiensis. Dilecti filii mercatores Florentini sua nobis petitione monstrarunt quod, cum aliqui eorum pro negotiationibus suis ad partes se transferunt Gallicanas et ibidem in locis nundinarum Campanie aliquo tempore commorantur, nonnulli de partibus illis, non tam justitiam suam prosequi quam eos persequi dampnabiliter intendentes, ad diversa loca regni Francie per litteras apostolicas frequenter eos trahunt in causam, ut sic iidem, litibus et sumptibus fatigati, importunitatem hujusmodi vexantium redimere compellantur, cum nequeant, tamquam extranei, coram ignotis sibi iudicibus de pari contendere cum hominibus regni predicti, habentibus locorum et personarum notitiam plenioram. Accidit quoque frequenter ex malitia perversorum, quod in locis periculosis capiuntur, spoliantur et etiam occiduntur. Unde nobis fuit humiliter supplicatum ut super hoc providere ipsis paterna sollicitudine dignaremur. Nos igitur, sic volentes mercatorum ipsorum indemnitatibus precavere, quod aliorum justitia non ledatur, discretioni tue per apostolica

1. Ms. : impetrare.

scripta mandamus quatenus mercatores ipsos extra Cathalaunensem, Meldensem, Lugonensem et Parisiensem dioceses per litteras nostras non facientes de presentibus mentionem, trahi non permittas in causam, quamdiu infra dioceses ipsas possunt eorum adversarii habere idoneos iudices, coram quibus juris sui valent assequi complementum, nisi ratio abile aliquid appareret, per quod respondere alibi teneantur. Dat. Assisi, idibus septembris, anno nono. »

2765

Assise, 11 septembre 1235.

Prædicatoribus Crucis in regno Francie constitutis, auditò quod debitorum mercatorum Florentinorum super solutione debitorum quatuor annorum indultus pro suae arbitrio voluntatis concesserant, mandat quatenus, cum de Judæis tantum hoc statutum fuerit in concilio generali, quod super hoc fecerunt sic caute revocent, quod et Crucis negotium dispendium non incurrat, et mercatores ipsi sua justitia non fraudentur. — (REG. 18, f. 70 v°; ann. IX, c. 225.)

« *Prædicatoribus Crucis in regno Francie constitutis. Ex parte dilectorum* —. Dat. Assisi, III idus septembris, anno nono. »

2766

Assise, 13 septembre 1235.

Archiepiscopis, episcopis ac aliis ecclesiarum praelatis ad quos litterae istae pervenerint, significat se, licet eis mandaverit ut cruesignatos ad iudices extraordinarios seu etiam a Sede Apostolica delegatos trahi in causam non permittant, quamdiu parati fuerint de se conquerentibus coram ipsis archiepiscopis, episcopis et praelatis justitiam exhibere, nolle Florentinis mercatoribus super cruesignatorum debitis præjudicium generari. — (REG. 18, f. 70 v°; ann. IX, c. 226.)

« *Archiepiscopis et episcopis ac aliis ecclesiarum praelatis ad quos littere istae pervenerint. Licet, universis cruesignatis sub apostolica protectione receptis, nostras vobis direxisse dicamur litteras, continentes ut eos ad iudices extraordinarios seu etiam a Sede Apostolica delegatos, trahi non permittatis in causam, quamdiu coram vobis parati fuerint de se conquerentibus justitiam exhibere, intentionis tamen nostre non fuit ut super contractibus debitorum, ad que dilectis filiis mercatoribus Florentinis, certis locis solvenda, sunt, ratione ipsorum contractuum, specialiter obligati, renuntiato ab eis, ut iidem mercatores proponunt, fori privilegio, consuetudini etiam cuilibet et statuto, nec non constitutioni de duabus dietis editæ in concilio generali, aliquid eis pre-*

judicium generetur, quatenus in eisdem locis super debitis ipsis per litteras nostras prædicti cruesignati valiant conveniri. Dat. Assisi, idibus septembris, anno nono. »

2767

Assise, 17 septembre 1235.

Episcopo Cenadiensi, abbati Belli Fontis et præposito Baciensi mandat quatenus causam quae inter Strigoniensem archiepiscopum et Jacobum, syndicum abbatis et conventus monasterii Sancti Benedicti de Grana, Strigonienensis diocesis, super quibusdam villis et pertinentiis ac iuribus earundem vertebatur, examinent et sine debito terminent; alioquin eam sufficienter instructam ad Sedem Apostolicam remittant. — (REG. 18, f. 70 v°; ann. IX, c. 227; — POTTHAST 10015.)

« .. *episcopo Cenadiensi, .. abbati Belli Fontis, Coltaensis diocesis, et [..] preposito Baciensi. Cum venerabilem fratrem* —. Dat. Assisi, XV kalendas octobris, anno nono. »

2768

Pérouse, 31 août 1235.

Episcopo Astoricensi mandat quatenus Fernandum, archidiaconum de Tinegio (= Tineo), qui falso dicebatur archiepiscopiteratus exponere in suo archidiaconatu venales, et quem episcopus Ovetensis, qui de mandato apostolicis super hoc statuerat, a praemissis nuntiaverit immunem, denuntiet nullam ob praedicta infamiam incurrisse. — (REG. 18, f. 70 v°; ann. IX, c. 228; — cf. *supra*, n° 2061.)

« .. *episcopo Astoricensi. Venerabilis fratris noster* —. Dat. Perusii, II kalendas septembris, anno nono. »

2769

Assise, 20 septembre 1235.

Episcopum Bosnensem hortatur ut a cessionis petitione desistat, ecclesiam suam salubriter gubernare minime desinat et haereticos aliosque fidem catholicam impugnantes potenter impugnet. — (REG. 18, f. 71 r°; ann. IX, c. 229; — POTTHAST 10019.)

« .. *episcopo Bosnensi. Deputatus Jhesu Christi* —. Dat. Assisi, XII kalendas octobris, anno nono. »

2770. — In eundem modum .. *episcopo Ositie.*

2771

Assise, 22 septembre 1235.

Friderico, Romanorum imperatori, scribit se sententiam

interdicti quam archiepiscopus Ravennas in civis Aconensis promulgaverit, relaxasse; eumque rogat ut, cum nuntii Aconensium ordinationi Ecclesiae se committere velint, ipsi papae de his quae in eodula quam mittat, contineantur, voluntatis suae beneplacitum insinuet. — (REG. 18, f. 71 r°; ann. IX, c. 230; — MOREAU 1190, f. 128; — POTTHAST 10020; — RODENBERG 656, L.)

« F., Romanorum imperatori semper Augusto, Jerusalem et Siciliae etc. Dignum illius assumit —. Dat. Asisii, X kalendas octobris, anno nono. »

2772

[Assise, 22 septembre 1235.]

Eidem eodula sua exponit condiciones quibus pax in Terra Sancta reformanda sit. — (REG. 18, f. 72 r°; ann. IX, c. 231; — MOREAU 1190, f. 132; cf. *ibid.*, f. 131; — cf. POTTHAST 10020; — RODENBERG 656, H.)

« Eidem. Super negotio regni —. »

2773

Assise, 21 septembre 1235.

Ratisponensi episcopo, imperialis aulae cancellario, et Hildesemensi episcopo mandat quatenus, juxta priorum litterarum continentiam suarum (= ann. VIII, c. 462), in Herbipolensem et Augustensem episcopos, abbatem Fuldensem aliosque, nec non in electum Warmaciensem et magistrum Devardum, canonicum Herbipolensem, qui similia praesumpsisse dicebantur, appellatione postposita, procedant. — (REG. 18, f. 72 r°; ann. IX, c. 232; — MOREAU 1190, f. 133; — POTTHAST 10022; — RODENBERG 659; — cf. *supra*, n° 2446.)

« .. Ratisponensi, imperialis aule cancellario, et .. Hildesem[ensi] episcopis. Olim audito quod —. Dat. Asisii, VIII kalendas octobris, anno nono. »

2774

Assise, 20 septembre 1235.

Episcopo Bisinianiensi et magistro P., canonico Cusentino, mandat quatenus capitulum Regin[um], quod electiones suffraganeorum ecclesiae Regin[ae] ac abbatum ad ejusdem ecclesiae jurisdictionem spectantium, confirmare praesumebat, cogant ut a tanta praesumptione desistat. — (REG. 18, f. 72 v°; ann. IX, c. 233; — cf. *supra*, n. 2302 et 2303.)

« .. episcopo Bisinianiensi et magistro P., canonico Cusentino. Cum venerabilem fratrem nostrum .. episcopum quondam Squillacen[um], Regin[um] electum, ecclesie Regin[ae] providerimus in pastorem, concessa sibi

a nobis ad illam licentia transeundi: licet ei. donec ad ipsam se transferat, ecclesiam Squillacen[am] duxerimus in spiritualibus et temporalibus committendam, Regin[um] capitulum, sicut accipimus, electiones suffraganeorum ecclesie Regin[ae] ac abbatum ad jurisdictionem ejus spectantium, in contemptum provisionis nostre ac injuriam ipsius electi, praesumunt auctoritate propria confirmare. Quocirca mandamus quatenus prefato capitulo ut talia de cetero non praesumant, sed potius a tanta praesumptione desistant, curetis districtius inhibere; alioquin quicquid contra inhibitionem nostram attemptaverint in premissis, decernatis irritum et inane; contradictores etc. Dat. Asisii, XII kalendas octobris, anno nono. »

2775

Assise, 23 septembre 1235.

Friderico, Romanorum imperatori, nuntiat se rectoribus societatis Lombardiae mandasse ut procuratores idoneos usque ad kalendas decembris ad Sedem Apostolicam destinent, eique suadet ut [Hermannum], magistrum Teutonicorum, procuratorem suum, mittat, qui simul cum magistro Petro de Vinea, quem propter hoc ipse papa retinet, negotium melius promovere possit. — (REG. 18, f. 72 v°; ann. IX, c. 234; — POTTHAST 26252; — RODENBERG 658.)

« F., Romanorum imperatori semper Augusto, Jerusalem et Siciliae regi illustri. Audita litterarum serie —. Dat. Asisii, VIII kalendas octobris, anno nono. »

2776. — In eundem fere modum scriptum est super hoc eodem magistro [Teutonicorum].

2777

Assise, 26 septembre 1235.

Patriarchae Antiocheno, Apostolice Sedis legato, mandat quatenus excommunicationis et interdicti sententias quas in Cremonenses promulgaverit, cautione recepta, relaxet. — (REG. 18, f. 72 v°; ann. IX, c. 235; — RODENBERG 660.)

« .. patriarche Antiocheno, Apostolice Sedis legato. Super processu contra —. Dat. Asisii, VI kalendas octobris, anno nono. »

2778

Assise, 20 septembre 1235.

Friderico, Romanorum imperatori, conqueritur iniquitatis filios occultas litteras spargere, quas de conscientia Summi Pontificis emanare mendaciter asserant, itemque nonnullos collaterales imperatoris litteras dirigere, quibus pax turbari

possit; rogat eum et orabat ut, cum facta de Sede Apostolica ad ipsius imperatoris aures perveniant, os iniqua loquentium, sicut et ipse papa vice versa facit, obstruat, et ipsi papae audita rescribat. — (REG. 18, f. 72 v°; ann. IX, c. 236; — MOREAU 1190, f. 131; — POTTHAST 10018; — RODENBERG 655.)

« *F. Romanorum imperatori semper augusto etc.* Consueti fecundius in —. Dat. Assisii, XII kalendas octobris, pontificatus nostri anno nono. »

2779. — Scriptum est super hoc .. *magistro domus Sancte Marie Teutonorum*, ut eidem imperatori premissa prudenter referat et ipsum ad id studiosius inducat.

2780

Assise, 26 septembre 1235.

Patriarchae Antiocheno, Apostolice Sedis legato Fridericum imperatorem petisse ut festum Nativitatis Domini proximo futurum ad definiendum totum negotium quod inter ipsum et Lombardos vertebatur, eis assignat terminus, apponatur poena triginta milium marcarum in compromisso, et, si forsan dicti Lombardi apostolicam ordinationem vel dispositionem non servaverint, rectoris societatis Lombardiae, potestates ac consilia civitatum ipso facto sententiam excommunicationis incurrant; mandat ei quatenus praeficit rectoribus praefatis ac ipsis Lombardis pro termino kalendas decembris, in quo ad ponendum totum negotium in manu Ecclesiae comparant eorum ipso papa. — (REG. 18, f. 73 r°; ann. IX, c. 237; — MOREAU 1190, f. 137; cf. *ibid.*, f. 136; — POTTHAST 10023; — RODENBERG 661.)

« .. *patriarche Antiocheno, Apostolice Sedis legato.* Dilectum filium magistrum —. Dat. Assisii, VI kalendas octobris, anno nono. »

2781

Assise, 26 septembre 1235.

Rectoribus societatis Lombardiae idem fere scribit, verbis competenter mutatis. — (REG. 18, f. 73 r°; ann. IX, c. 238; — MOREAU 1190, f. 138; — POTTHAST 26253* ; — RODENBERG 662.)

« *Rectoribus societatis Lombardie.* Licet karissimus in —. Dat. Assisii, VI kalendas octobris, anno nono. »

2782

Assise, 22 septembre 1235.

Magistro hospitalis Sanctae Mariae Theutonorum conquiretur Petrum de Vineca et electum Pactensem, nuntios imperatoris, nolle acceptare procuracionem quam de rebus Accuensibus ipse papa facere velit; praeterea imperatorem sibi

scripisse, ad negotium Lombardorum inquit ad festum Nativitatis complendum non ad se, cum crederet Lombardum ingressurum esse; eum rogat ad huncmodi imperatorem inducat ut super eadem negotio sine conditione aliqua se in manibus ponat Ecclesiae, neque contra Lombardos, maxime si praecise se in manibus Ecclesiae ponere sicut parati, proferat. — (REG. 18, f. 73 v°; ann. IX, c. 239; — POTTHAST 10021; — RODENBERG 657.)

« .. *magistro hospitalis Sancte Marie Teutonorum.* Dilectus filius magister —. Dat. Assisii, X kalendas octobris, anno nono. »

2783

Assise, 17 septembre 1235.

Electo Terracensium mandat quatenus de nefandis actibus quos perpetrasse dicitur episcopus Oscensis, inquirat, quod invenit Sedem Apostolicam fideliter intinet, et abbas episcopo praeficit terminum competentem, quo praestatio conspectui suo praesentet. — (REG. 18, f. 74 r°; ann. IX, c. 240.)

« .. *electo Terracensium.* Si grande gresis —. Sane clamor validus et funestus nuper ad aures nostras de nefandissimis actibus .. Oscensis episcopi, velut de fornace fumus ascendens¹, nos ad videndum per inquisitionem descendere compulsi —. Illum enim imitatus, ut fertur, qui in veritate non stetit², assumptum prius Cisterciensem ordinem pro apostasiam deseruit, et, factus episcopus, sancti Augustini regulam, hactenus in Oscensi et Jaccensi servatam ecclesiis, dissipavit. Deinde, sacramentum virginum violator, inter alias .. abbatissam monasterii Sancte Crucis, eum linea consanguinitatis tertia contingentem, consecrasset ante per velum, et postea, claustro pudoris effracto, fodasse ac fecundasse dicitur per incestum; ex qua Albiram, que nunc monialis existit, genuit; et tandem inter ipsius manus infelix pariens expiravit. Et usque adeo post illecebras carnis et oculorum compiscentias abiit, quod septenarium filiorum et filiarum numerum, ut brutum pecus, excessit, quos ditavit de patrimonio Crucifixi, Symoniacus insuper et prophanus, confessiones frequenter revelare non veritus, profugatur hereditatum Jaccensis et Oscensis ecclesiarum, divinorum sacramentorum irreverens prophanator, in multis excommunicationibus multis infinitisque criminibus, homicida, perjurus, temerarius Apostolice Sedis mandatorum contemptor, statuta non sequitur et, propriam

1. EXO., XIX, 18.

2. JOAN., VIII, 44.

famam negligens, de continua scelorum perpetratione letatur. Idem etiam inquisitionem contra se obtentam, male conscius, dato archidiaconatu, trahi ad discussionis experientiam non est passus. Quia igitur hec, si vera sunt, non debent impunita relinqui, mandamus quatenus, ad Oscensem et Jaccensem ecclesias personaliter accedens et habens pre oculis solum Deum, si ipsum super predictis inveneris diffamatum, inquiras super premissis diligentius veritatem, et quod inveneris, per tuas nobis litteras fideliter intimare procures, prefigens eidem episcopo terminum competentem, quo nostro se conspectui personaliter representet, recepturus pro suorum exigentia meritorum. Dat. Asisii, XV kalendas octobris, pontificatus nostri anno nono. »

2781

Assise, 17 septembre 1235.

Episcopo Oscensi mandat quatenus paeniteat. — (REG. 18, f. 74 r°; ann. IX, c. 241.)

« .. *episcopo Oscensi*. Pervenit ad nos —. Dat. ut supra. »

2785

Assise, 26 septembre 1235.

De Pelis et Belli Fontis abbatibus, et archidiacono Bachiensi mandat quatenus praeposito Orodienis, in quem Strigoniensis archiepiscopus, jurisdictionem sibi tam in ejus persona quam in ejus praepositura, quae regalis erat, usurpare contendens, post appellationem ad Sedem Apostolicam interpositam excommunicationis sententiam protulerat, absolutionis beneficium ad cautelam impendant. — (REG. 18, f. 74 v°; ann. IX, c. 242; — POTTHAST 10024.)

« .. *de Pelis et .. Belli Fontis abbatibus, et .. archidiacono Bachiensi*, *Vesprimiensi et Colocensis diocesum*. Significavit nobis .. prepositus —. Dat. Asisii, VI kalendas octobris, anno nono. »

2786

Assise, 28 septembre 1235.

Universis archiepiscopis et episcopis per regnum Franciae constitutis mandat quatenus omnibus cruce signatis singuli in sua dioecesi districtius interdiciant ne ante generale passagium iter eundi in Terram Sanctam arripere audeant; eos vero qui his mandatis praesumpserint contraire, denuntient

1. Ms. : Bochiensi.

omnibus cruce signatorum indulgentiis penitus carituros. — (REG. 18, f. 74 v°; ann. IX, c. 243; — MOREAU 1190, f. 140; — RODENBERG 663.)

« *Universis archiepiscopis et episcopis per regnum Francie constitutis*. Cum, sicut intelleximus —. Dat. Asisii, III kalendas octobris, anno nono. »

2787. — In eundem modum *archiepiscopis et episcopis per Teutoniam constitutis*.

2788. — In eundem modum *archiepiscopis et episcopis per regnum Anglie constitutis*.

2789. — In eundem modum *archiepiscopis et episcopis per regnum Hungarie constitutis*. — (POTTHAST 10028.)

2790

Assise, 28 septembre 1235.

Episcopo Hildesemensi praedicationis officium in Maguntina provincia pro negotio Terrae Sanctae imponit; ei concedit potestatem absolvendi manum injectores in clericos ac incendiarios, duntaxat cruce signatos, et mandat quatenus quaestuariis universis, si qui in praedicationis officio praesentes fuerint, licentiam penitus interdicit proponendi aliquid populo. — (REG. 18, f. 71 v°; ann. IX, c. 244; — POTTHAST 10027; — RODENBERG 664.)

« .. *episcopo Hildesemensi*. Quantum nos urgeat —. Dat. Asisii, III kalendas octobris, anno nono. »

2791

Assise, 27 septembre 1235.

Episcopo Portugalensi concedit ut, — cum Sabinensis, tunc Apostolicae Sedis legatus, et postmodum Palentinus episcopi, ac F., archidiaconus Palentinus, a Sede Apostolica delegati, patronos, merinos, barones, vassallos et officiales regios, qui a gravaminibus ecclesiarum Portugalensis episcopatus non cessabant, excommunicavissent, — eisdem, petentibus absolutionem et satisfaciendum congrue super damnis illatis monasteriis et ecclesiis ipsi episcopo subjectis, possit absolutionem, juxta formam Ecclesiae, impertiri. — (REG. 18, f. 75 r°; ann. IX, c. 245.)

« .. *episcopo Portugalensi*. Cum, sicut proponis —. Dat. Asisii, V kalendas octobris, anno nono. »

2792

Assise, 26 septembre 1235.

Eidem, ipsius papae manibus consecrato, indulget ut nullus in ipsius personam, sine mandato Sedis Apostolicae spe-

ciali, excommunicationis sententiam audeat promulgare. — (REG. 18, f. 75 r^o; ann. IX, c. 216; — MOREAU 1190, f. 139.)

« *Eidem.* Decens et conveniens. — Dat. Asisii, VI kalendas octobris, anno nono. »

2793

Assise, 27 septembre 1235.

Abbatii Sanctae Trinitatis Florentinae mandat quatenus cessionem J., abbatis monasterii Sancti Salvatoris de Septimo, Florentinae diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, qui corporis infirmitate ac debilitate gravabatur, recipiat, faciens ei, sub futuri abbatis obedientia maturato, de bonis praedicti monasterii, sicut un ex aliis ejusdem monasterii monachis, in necessariis provideri; insuper conventus praefati monasterii sibi de persona idonea pro electionem canonicam in pastorem provident. — (REG. 18, f. 75 r^o; ann. IX, c. 217.)

« .. abbatii Sancte Trinitatis Florentine. Dilectus filius J. — Dat. Asisii, V kalendas octobris, anno nono. »

2794

Pérouse, 26 août 1235.

Monasterium Sanctae Mariae et Sancti Georgii Aesculani, ordinis sancti Damiani, protegendum suscepit, varia privilegia ei concedit, et bona ac possessiones ejus, nec non et donationes abbatissae ejusque sororibus a Marcellino, episcopo Aesculano, factas, eis confirmat; inserto sub sua bulla privilegio Marcellini, Aesculani episcopi, absque signo chronologico; una libra cerae annuatim Camerae Apostolicae persolvenda. — (REG. 18, f. 75 r^o; ann. IX, c. 218; — PORTHAUST 10001.)

« .. abbatissae monasterii Sancte Marie et Sancti Georgii Aesculani, ejusque sororibus inclusis etc. Religiosam vitam eligentibus. — Dat. Perusii, per manum magistri Guillelmi, Sancte Romane Ecclesiae vicecancellarii, VII kalendas septembris, indictione VIII. Incarnationis Dominice anno M^oCC^oXXXV, pontificatus vero donni Gregorii pape noni anno nono. »

2795

[Septembre-octobre 1235.]

Ottoni, duci Bavariae, indulget in nullis in eum sine manifesta et rationabili causa excommunicationis aut interdicti sententias promulgare audeat. — (REG. 18, f. 76 r^o; ann. IX, c. 219; — PORTHAUST 10056^o; — RODENBERG 665.)

« *Nobili viro Ottoni, duci Bavarie.* Dignum est et — »

2796

Assise, 1^o octobre 1235.

Abbatii de Frigido Monte, magistro Petro de Collemedio, capellano suo, praeposito Sancti Audomari, et magistro Ver[n]ac[i]o, canonico Tervisino, Parisius commoranti, — cum in negotio electionis archiepiscopi Rothomagensis, quibusdam eligentibus W. de Dunelmo, archidiaconum Caleti, quibusdam vero aliis appellentibus, plurimum frustra laboratum esset, — mandat quatenus, si dictus W. de Dunelmo electioni de se factae noluerit consentire, dent capitulo licentiam providendi sibi per electionem canonicam de pastore; eo autem consentiente, negotium sufficienter instructum ad examinem apostolicum remittat, praefixo partibus termino, quo per procuratores eorum ipse papa compareat; item procuratores plenum mandatum habeant eligendi, si opus fuerit, aut illam recipiendi quem ipse papa designaverit. — (REG. 18, f. 76 r^o; ann. IX, c. 250; — MOREAU 1190, f. 111.)

« .. abbatii de Frigido Monte, et magistris P. de Collemedio, capellano nostro, praeposito Sancti Audomari, Belvacensis et Morinensis diocesis, et Ver[n]ac[i]o, canonico Tervisino, Parisius commoranti. Rothomagensi ecclesiae pastoris solatio destituta, et dilect[is] filiiis .. decano et cum eo quatuordecim canonicis Rothomagensibus propter causas expressas inferius ad Sedem Apostolicam appellentibus, .. thesaurarius, .. cantor et quidam alii de capitulo dilectum filium magistrum W. de Dunelmo, archidiaconum Caleti, in suum elegerunt archiepiscopum et pastorem. Prefato igitur decano, cum quibusdam et pro quibusdam de parte sua, et magistro R. procuratore partis alterius, propter hoc in nostra presentia constitutis, pro parte illorum qui archidiaconum ipsum elegerant, fuit propositum quod, bone memorie Mauritiio, archiepiscopo Rothomagensi, viam universe carnis ingresso, secunda feria proximo ante Cineres, omnes qui debuerunt, voluerunt et potuerunt commode interesse, in capitulo conveniret; et quia nichil factum exiit illa die, sequenti convenientibus omnibus supradictis, assumpti fuerunt tres de collegio fide digni, qui secreto et singillatim vota omnium scrutarentur. Sed licet processum fuisset ad scrutinium

1. « Item eodem anno 1235, celebrata electione in die Veneris ante Ramos Palmarum, quia nihil actum fuit, alia die ad hoc assignata, electus fuit magister W. de Dunelmo a majore parte capituli, et quosdam habuit contraditores; et quia noluit consentire ad plenum electioni de se factae, sed consensus suum posuit in voluntate domini papae, delata est causa ad curiam Romanam, et scripsit dominus papa iudicibus ad hoc electis a partibus, ut requirerent utrum vellet consentire, vel non; et quia non consensus requisitus, reddita fuit electio capitulo Rothomagensi, et duravit ista contentio fere per annum. » *Chronicon Rothomagensis, dans Recueil des Historiens de France, t. XXIII, p. 336.*

per eosdem, et singulorum vota etiam requisita, quia tamen, diversis consentientibus in diversos, nullum publicato scrutinio, repertum est majorem partem totius capituli habuisse, non fuit tunc electio celebrata. Cum autem capitulum, ad tractandum de die prefigenda electioni faciente, proxima die Veneris postmodum convenissent, quia quidam de parte altera, scilicet A. archidiaconus et .. frater suus, contradixerant et ad Sedem Apostolicam appellarant, ne dies ceterior quam sexta feria proximo ante Ramos Palmarum ad eligendum deberet capitulo assignari, fuit eadem sexta feria tunc prefixa et littere de convocandis ad illam diem absentibus sigillate. Adveniente itaque die, et convenientibus universis vocem in electione habentibus, numero quadraginta, uno personaliter et duobus, scilicet R. presbitero et magistro Jocio, infirmitate detentis, committentibus duobus de capitulo in electionis negotio vices suas, cum unus de parte decani, reliquis anuentibus, diceret non esse per viam scrutiniî procedendum, et, singulis requisitis, major pars capituli ut procederet per viam hujusmodi, concordaret, prefatus decanus et sequaces sui, numero quindecim, extra capitulum secesserunt. Cumque, ipsis moram trahentibus, major pars, que remanserat in capitulo, eos ut redirent ad eligendum cum ipsis, primo, secundo et tercio diligenter moneri fecerit per competentia intervalla, et, eis non venientibus, tres ab eadem parte nominati fuerint scrutatores, iterum idem decanus et pars sua, ut venirent ad procedendum cum eis, per intervallum congruum ex habundanti fuerunt moniti ab eisdem. Sed cum ipsi, ad loca sua reversi, adhuc moniti et rogati ac requisiti postmodum etiam singillatim, ut venirent ad scrutinium cum eis, eligere recusassent, propo-nente magistro G[irardo] de Saloei, canonico ipsius ecclesie, quod nec per viam scrutiniî nec etiam compromissi procedi poterat, cum jam utraque via fuit attemptata, et ne procederetur ad electionem, pro se et sibi adherentibus ad Sedem Apostolicam appellante, ipsi, attendentes non esse appellationi hujusmodi deferendum, et quod de tempore electionis modicum jam restabat, ac major pars diei effluerat, nec post illam electio commode poterat celebrari, cum quidam essent canonici abfuturi et quidam adversa validudine gravarentur, scrutatores illos, quos jam nominaverant, assumperunt, quos ad voluntatem decani et partis sue, si voluissent cum eis ad eligendum procedere, pro bono pacis assumpsisse voluerant; sed hoc ipsi pro sue voluntatis arbitrio recusarunt. Predictis vero tribus singulorum vota exquirentibus secreto et singillatim, ac ea, in scriptis redacta, mox publicantibus in communi,

quia fuit, habita collatione, repertum in eundem magistrum W. de viginti octo qui remanserant, viginti quatuor consensisse, ipsum, invocata Spiritus Sancti gratia, in suum archiepiscopum elegerunt. Et quamvis fuisset ei¹ cum multa instantia supplicatum ut electioni de se facte prestaret assensum, appellante quodam de parte decani ne electioni consentiret, consensum suum Spiritui Sancto et nostro duxit interiori sensui committendum. Quare procurator ipse nobis humiliter supplicavit ut electionem ipsam, de viro multe litterature, honeste vite et clare fame canonice celebratam, auctoritate dignaremur apostolica confirmare. Ex parte autem altera fuit propositum ex adverso quod, cum decanus et capitulum de futuri substitutione pontificis premissa, secunda feria convenissent, fuit in quosdam de capitulo compromissum, plena eis potestate concessa providendi, vice omnium, de ipsius gremio viduate ecclesie de pastore; sed illis in unam personam nequeuntibus concordare, iterum, sequenti die, in capitulo convenerunt, et, post tractatus varios et diversos, assumpti fuerunt tres de ipso collegio scrutatores; quibus vota exquirentibus singulorum scrutinioque pendente, fuit in quatuor ex se ipsis, de scrutatorum assensu, denuo compromissum, et plena potestas a capitulo illis data eligendi archiepiscopum de gremio ipsius ecclesie vel etiam aliunde; hoc expresso quod, si in unam personam compromissarii concordarent, non publicaretur scrutinium, sed pro nullo penitus haberetur. Tractantibus itaque compromissariis et procedentibus nichilominus scrutatoribus supradictis, quia dicti compromissarii in unam nequiverere concordare personam, ceptum consumarunt scrutinium scrutatores; quo publicato, quia, diversis consentientibus in diversos, nullus partem habuit totius capituli, habita collatione, majorem, non fuit tunc electio subsequuta. Ceterum, die Veneris proximo sequenti, residentibus in capitulo de die assignanda tractantibus et absentibus ad electionem iterum convocandis, J., archidiaconus Augi, et predictus magister G. dixerunt non esse ad electionis tractatum ulterius redeundum, utpote ad superiorem provisione ipsius ecclesie devoluta, cum capitulo, per omnes vias ad eligendum editas procedentes, functi officio suo essent et jus eligendi amiserint ea vice, presertim cum in processu prius habito contra formam concilii peccavissent, duas formas insimul assumendo; ac idem magister G. nostram audientiam appellavit, ne dies assignaretur nec sigillarentur littere de convocandis absentibus,

de nisi sub ea conditione dumtaxat, si ad eligendum deberet de jure procedi. Cujus appellatione contempta, postmodum eodem magistro G., qui residens erat in ecclesia, et multis de parte decani ac sociorum ejus absentibus, ignorantibus et contemptis, fuit dies, videlicet sexta feria, ad eligendum et continuandos dies ac prorogandos, simpliciter et sine conditione, prefixa, et littere de convocandis absentibus tunc confectæ; in qua cum omnes in electione vocem habentes in capitulo convenissent. et jamdictus magister G., in assignatione diei absque superscripta conditione asserens se gravatum, gravamen hujusmodi petierit revocari, idque sibi a parte adversa fuerit denegatum, innovavit appellationem jamdudum interpositam et etiam appellavit. Demum vero, illis instantibus, qui in memoratum magistrum W. consenserant, ut per scrutinium procederetur ad providendum ecclesie de pastore, fuit ab eisdem decano et parte sua responsum quod magis expediebat per viam compromissi, que pacis erat, procedere, quam per scrutinium, ex quo sepius oriuntur discordie et rancores. Sed, cum hoc ab eis obtineri nequaquam posset, et decanus ac tres archidiaconi cum sociis suis juxta ostium capituli secessissent in partem, deliberaturi an deberent procedere, et de modo procedendi ad invicem collaturi, fuerunt ab hiis qui erant in capitulo, ut redirent processuri cum eis ad electionem per scrutinium, evocati. Sed, eis respondentibus quod, cum deliberarent, non deberent procedere cum eisdem, et, si deberent procedere, de procedendi modo ad invicem conferentes, deliberatione habita, revertenterent in brevi, presertim cum merito dubitarent, propter peccatum quod in priori processu commiserant, receptis super hoc consiliis diversorum: iterum et tercio per tam modica intervalla et adeo importune moniti, quod non solum deliberare plene non poterant, sed etiam per importunitatem momentum impediatur deliberatio eorumdem, quod adhuc non plene deliberaverant, responderunt. Quarto etiam eos post modicum temporis spatium monuerunt¹, ut redirent ad capitulum cum aliis processuri; adjecto nichilominus quod jam elegerant scrutatores, videlicet magistros Michaelen de Barceio, J. de Sancto Laudo et R. de Tonevilla. Et tunc, ad capitulum redeuntes, proposuerunt se fore gravatos, ex eo quod, ipsis contemptis, electi fuerant scrutatores et tales quos habebant certa ratione suspectos, cum duo ipsorum, scilicet predicti J. et R., in dictum magistrum

Willelmum in priori scrutinio consensissent; et tantum, ut asserunt, adhuc de trimestri tempore superseset, videlicet dies quatuordecim. quod ad electionem commode poterat haberi processus: nec non et ipsum scrutinium multis de causis suspectum nichilominus esset eis, et quia vota omnium ex prioris publicatione scrutini nota erant, et [quia] jam qui in quem consenserant, apparebat; addentes quod, cum jam processum esset simul utraque via et in processu forma concilii non servata, non credebant ad tractatum electionis, maxime per viam scrutini, posse de jure reverti. Sed, adversa parte asserente se super hiis nullatenus dubitare, petierunt assumi competentes arbitros, vel saltem aliquos viros bonos, coram quibus de hiis omnibus videretur; quod quia fuit ex adversa parte negatum, idem decanus et pars sua duxerunt ad Sedem Apostolicam appellandum. Quorum appellatione contempta, scrutatores ipsi, non requisitis predictis duobus infirmis, qui erant adeo e vicino, quod absque incommodo vota eorum requiri poterant, in scrutinio processerunt; eodemque scrutinio publicato, sepedictum magistrum Willelmum, post plures appellationes ad Sedem Apostolicam interjectas, et alias minus canonice, nec idoneum ad tante dignitatis apicem obtinendum, utpote sacrorum canonum transgressorem, cum archidiacono predicto prebendam que dicitur de Lescia, cui cura imminet animarum, absque dispensatione apostolica in eadem ecclesia obtinendo, electores sui eligere presumpserunt. Quare dicti decanus et pars sua electionem eandem non confirmandam, sed irritandam potius asserbant. Sed ad hoc pars replicavit adversa quod, cum nec tale fuerit compromissum nec tale scrutinium extitisset, quod vel provisio ecclesie vel electio sequi potuerit ex eisdem aut fuerit subsecuta, sequens electio veluti canonica propter hoc non debuit vitari, cum constitutio generalis concilii penam nisi contra formam expressam ibidem, eligentibus non infligat. Nec in assignatione diei gravati fuerant, cum, predictis A. archidiacono et fratre suo contradicentibus et appellantis ne assignaretur dies citioris, illa dies fuerit assignata; et conditio que litteris inseri petebatur, videlicet si deberet ad electionem iterum de jure procedi, intelligeretur inserta; presertim cum non deberit dubitari quin ad electionem esset de jure de novo procedendum. Nec etiam eos in monitionibus seu scrutatorum assumptione gravarunt, cum eos monuerint per non modica intervalla, prout superius est expressum, et obtulerint etiam revocare gravamen, si quod in nominatione scrutatorum ipsorum eis illatum fuerat, et continuare diem, ac assumere scrutatores

¹ Responderunt, et plus loin proposuerunt, ont pour sujet decanus et ejus socii; celui de monuerunt est, au contraire, qui in magistrum W. consenserant, c'est-à-dire la partie adverse.

alios pro voluntate ipsorum. quos nondum assumpserant. sed tantummodo nominarant, si vellent ad electionem procedere cum eisdem; que ipsi acceptare, prout eis oblata fuerant, renuerunt. Nec obstat quod suspectum scrutinium assererent. quodque scrutatores accessisse deberant ad infirmos, cum minor pars, assignationi diei consentiens, ab hiis que proposuerat de suspicione scrutini, intelligeretur tacite recessisse; ac ex eo quod major pars, eligendo auxilium ordinarium, ad scrutinium recurrebat, minor eam artare non poterat ad extraordinarium seu voluntarium, videlicet compromissum; cum nullus compromittere seu voluntatem suam transferre teneatur in alium, nisi velit; nec ad domos infirmorum eundem fuerat, ne interliceretur scrutinium et fraudis aliquid possent interim aliqui machinari. Nec obest etiam quod de duobus beneficiis curam habentibus est obiectum, cum id non credant aliquatenus esse verum. Quia vero plene nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, si dictus magister W., requisitus a vobis. electioni de se facte noluerit consentire, detis capitulo licentiam providendi sibi per electionem canonicam de pastore, predictis decano et parti sue, ut possint pro facienda electione tute ad ecclesiam suam accedere. de securitate idonea providentes. Eo autem consentiente, de huiusmodi oblatione revocandi gravamen, si quod illatum fuit. et continuandi diem, et an eam acceptare altera pars noluerit, et utrum dicta prebenda curam habeat et quam curam, ac de ipsorum circumstantiis solliciti inquirentes, negotium sufficienter instructum ad examen apostolicum remittatis; prefixo partibus termino peremptorio competenti, quo per procuratores sufficientes et idoneos compareant coram nobis. iustam, auctore Deo. sententiam audire. Iidem autem procuratores nichilominus plenum mandatum habeant eligendi, si opus fuerit, de nostro consilio, aut illum recipiendi, quem eidem ecclesie providelimus in pastorem. Testes autem etc. Quod si non omnes etc. Dat. Assisi, kalendis octobris, pontificatus nostri anno nono. »

2797

Assise, 24 septembre 1235.

Archiepiscopus, episcopus et aliis ecclesiarum prelati, nec non et iudici et majoribus per Sardiniam et Corsicam constitutis mandat quatenus Odoni, priori Nucерino, « subdiacono nostro, viro provido et discreto, litterarum scientia et morum honestate conspicuo, nobis et fratribus nostris grato plurimum et accepto », in provinciis Sardinie et Corsicæ

Apostolicæ Sedis legato, obediant. — (REG. 18, f. 77 v°; ann. IX, c. 251.)

« *Archiepiscopus et episcopus et aliis ecclesiarum prelati, tam exemptis quam non exemptis, et nob[ilibus] vir[is] ..] iudici et majoribus per Sardiniam et Corsicam constitutis. Illud maxime in —. Dat. Assisi, VIII kalendas octobris, anno nono. »*

2798

Assise, 1^{er} octobre 1235.

Priori Nucерino, subdiacono suo, Apostolicæ Sedis legato, mandat quatenus episcopo Bosano, qui Pisanum archiepiscopum tanquam primatem Sardinie receperat et procuraverat, in ecclesie Turritanæ præjudicium, injungat ut infra tres menses apostolice conspectui se præsentet, super his quæ archiepiscopus Turritanus contra eum proposuerit, responsurus. — (REG. 18, f. 78 r°; ann. IX, c. 252.)

« .. *priori Nucерino. subdiacono nostro, Apostolicæ Sedis legato. Sua nobis venerabilis frater noster .. archiepiscopus Turritanus petitione monstravit quod, olim inter ipsum et alios ejusdem loci prelatos, ex parte una, et venerabilem fratrem nostrum .. Pisanum archiepiscopum, ex altera, super primatia Sardinie questione pendente, idem Turritanus et ejus suffraganei, in quorum hoc præjudicium redundabat, communiter in omnes tam episcopos quam alios subditos suos, si eundem archiepiscopum, contra inhibitionem suam, pro primatie recipere attemptarent, excommunicationis sententiam protulerunt. At tamen venerabilis frater noster .. Bosanus episcopus, suffraganeus ejus, hujusmodi excommunicationis sententia, prout non decuit, vilipensa, predictum Pisanum archiepiscopum tanquam primatem recipere ac procurare presumpsit, in anime sue grave dispendium, corumque et ecclesie Turritane non modicum præjudicium et gravamen. Qui postmodum, juratoria et fidejussoria prestata cautione, promittens se super premissis omnibus ejusdem Turritani parere mandatis, ab eodem, prefixo sibi termino, quo super hiis Apostolicæ Sedis gratiam imploraret, absolutionis beneficium meruit obtinere. Sed idem, cum predicta sine intermissione adimplere et personaliter ad Sedem Apostolicam accedere teneretur, proprie salutis oblitus, juramenti religione contempta, licet prefixus sibi ad hoc terminus sit elapsus, id tamen efficere denegavit. Quare nobis dictus Turritanus humiliter supplicavit, ut, cum ipse et ecclesia sua ab eo qui pro iudice Turritano se gerit, majori parte honorum suo-*

rum spoliati existant, nec propter illius et inimicorum suorum potentiam possit ibi prosequi jura sua, super hoc sibi paterna dignemur sollicitudine providere. Quocirca mandamus quatenus eidem episcopo, ut infra trium mensium spatium post monitionem tuam se nostro conspectui representet, super premissis ac aliis que ipse Turritanus contra eum duxerit proponenda, responsurus eidem, ex parte nostra districtius injungere non postponas, eum ad id apostolica, si necesse fuerit, auctoritate, appellatione remota, compellens. Dat. Asisii, kalendis octobris, pontificatus nostri anno nono. »